2

根据《关于开展 2024 年县级财政资金绩效自评工作的通知》

（遂财绩[2024]11 号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工

作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、

核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形

成本评价报告。现将 2023 年度广东省遂溪县文学艺术界联合会整

体绩效自评报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

单位属性是群团机关，无下属二级预算单位；机构编制部门

核定人数 5 人、年末在职人数 5 人、离退休人数 2 人、无外聘临

时工人数。广东省遂溪县文学艺术界联合会主要职责是文学艺术

界的专业人民团体，是党和政府联系文艺家的桥梁和纽带。主要

指导各文艺家协会开展业务工作，加强各协会对文艺家的组织联

络，加强同各阶层文联之间的沟通和联系，加强港澳台及海外文

艺界人士和文艺团体的联系，开展文化交流活动;同时承担县委县

政府和上级文联交办的其他事项。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

总体工作：

1、抓好理论武装。要持续推动近平新时代中国特色社会主义

思想的学习贯彻往深里走、住实里走、往心里走，用习近平新时

代中国特色社会主义思想指导文艺创作和实践，牢牢抓好意识形

态工作，大力提升全县文艺工作者的政治素养和理论水平。

3

2、全力做好县安排的中心工作。一是全力做好创文工作，丰

富人民群众的文化生活。元旦春节期间开展以“我们的中国梦”

文化进万家活动；举办文艺作品展、“戏曲进校园”、“书法进校园”、

“曲艺进乡村”等活动；开展“我们的节日”主题活动。二是讲

好保护红树林故事，举办红树林诗文朗诵等活动，为建设湛江市

“红树林之城”添砖加瓦。三是继续做好乡村振兴工作，举办文

化下乡，振兴乡村等活动。四是围绕县委、县政府的总体部署，

做好保密、平安建设、档案管理等工作。

3、抓好文艺精品评奖工作，有效引导文艺精品创作生产传

播。鼓励广大文艺工作者开展文艺创作生产，唱响爱党爱国爱社

会主义的时代主旋律。同时，不定期举办文艺公益培训，抓好文

艺志愿服务，开展具有本土文化特色、群众喜闻乐见的文艺活动，

不断增强人民群众的文化获得感和精神力量。

重点工作任务：

1、确保单位正常运转，开展文化惠民活动，传承优秀传统文

化，以文化引领乡村振兴，服务大局，努力完成县安排的各项中

心任务。

2、对本土作家 2022 年获市级以上获奖作品和出版作品进行

评选奖励。

3、指导各文艺家协会开展业务工作，加强各协会对文艺家的

组织联络，加强同各阶层文联之间的沟通和联系，开展文化交流

活动。

4、贯彻执行党和政府有关文艺方针、政策，开展文化惠民活

动，传承优秀传统文化，以文化引领乡村振兴。

4

（三）部门整体支出绩效目标

目标 1：保障单位干部职工工资，退休人员相关补贴，确保

单位正常运转。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，坚持“二为”方向、“双百”方针围绕全县中心工作，团结带

领全县文艺家投身一线。

目标 2：指导各文艺家协会开展业务工作，加强各协会对文

艺家的组织联络，加强同各阶层文联之间的沟通和联系，加强港

澳台及海外文艺界人士和文艺团体的联系，开展文化交流活动。

目标 3：承担县委县政府和上级文联交办的其他事项。

（四）部门整体支出情况（包括整体收支预算数及决算数

等）。

1.部门整体收入情况

2023 年年初收入预算数 1019617 元，其中：一般公共预算财

政拨款收入 1019617 元，政府性基金预算财政拨款收入 0 元。2023

年收入决算数 874166.64 元，其中：一般公共预算财政拨款收入

874166.64 元，政府性基金预算财政拨款收入 0 元。

2.部门整体支出情况

2023 年年初支出预算数 1019617 元，其中：基本支出 732617

元，项目支出 287000 元。2023 年支出决算数 874166.64 元，其

中：基本支出 637166.64 元，项目支出 237000 元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。简介评价小组成立情况，人员构成，

职能分工等。

5

成立评价自评小组，人员构成：组长李国庆总负责，副组长

柯如生负责具体的工作安排，成员杨海燕、黎晓华负责具体工作。

（二）自评工作过程。

结合部门职能在财政部门设定的评价指标框架内，挑选出最

具本部门代表性的项目进行个性化评价指标和标准；自评效果优

秀。我会采取的评价方法是采取成本-效益分析法，既在对实际绩

效情况评价标准进行比较分析的基础上，作出详细的综合考评结

论。通过开展部门支出管理综合评价，促进部门从整体上提升预

算绩效管理工作水平，提高财政资金使用效益，保障部门更好地

履行职责。通过开展单位整体支出绩效评价自评，检验本部门单

位财政资金的使用效益，衡量单位履行职责的执行情况和效率。

（三）自评材料报送时间及质量。简介自评材料报送时间和

质量。

我单位按通知要求时间和质量报送自评材料，对所报送自评

材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

包含整体支出绩效自评结论（综合评判单位在预算年度内整

体支出绩效目标的完成情况及其履行职责的经济性、效率性、效

6

果性和公平性）、自评分数和等级。

通过资料收集、绩效评价、工作总结及撰写报告等几个阶段，

我会认真、准确填写自评数据表，形成详实的自评报告，并在 2024

年 9 月 12 日之前按时完成自评工作。经自评，我局整体支出绩效

自评得分为 95 分，我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一

致性、规范性负责。

（二）部门整体支出绩效指标分析

对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1. 履职效能——整体效能

（1）部门整体绩效目标产出指标完成情况，自评得分 17.5

分；

（2）部门整体绩效目标效益指标完成情况：我会紧紧围绕县

委、县政府和市文联的部署要求，坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，坚持“二为”方向、“双百”方针围绕全县

中心工作，指导各文艺家协会开展业务工作，加强各协会对文艺

家的组织联络，开展文化交流活动。团结带领全县文艺家投身一

线，开展文化惠民活动，传承优秀传统文化，以文化引领乡村振

兴。自评 17.5 分。

（3）部门预算资金支出率：2023 年按财政下达部门各季度

支出的平均支出进度均大于 62.5%，自评 10 分。

2.管理效率

（1）预算编制情况：

7

新增项目事前绩效评估：我会 2023 年没有新增项目预算，自

评 2 分。

(2)预算编制情况：

预算编制约束性：我会2023年没有预算追加资金，自评4分。

财务管理合规性：我会能做好资金管理，会计人员认真贯彻

执行各项财务制度，遵守财经纪律，严格履行会计核算和会计监

督职能；出纳人员负责管理现金及银行存款的收支，并能做到日

清月结。我会的基本支出管理、项目支出管理、费用支出等能够

按制度严格执行；会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出、

超标准开支等情况，自评满分 3 分。

（3）信息公开

我会严格按照财政预决算批复要求，对政府指定公开网站对

我局2023年部门预算、2022年部门决算、绩效等信息进行了公开，

自评3分。

（4）绩效管理

我会为加强预算支出管理，强化支出责任，建立科学、合理

的预算支出绩效评价管理体系，提高预算资金使用效益，根据财

政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》等有关规定，对我会整

体绩效目标设定、管理、监控、评价起到很好的制度约束作用，

自评15分。

（5）采购管理

我会为规范政府采购行为、提高采购效率，降低行政成本、

促进廉政建设，制定《遂溪县文联政府采购内部控制管理制度》。

按照规定我会采购行为能做到合法合规、按时签订合同、备案及

8

时、制度建设健全，自评 10 分。

（6）资产管理

根据《遂溪县文联资产管理制度》，对单位公共财产物资实

行统一管理、统一调配，并按使用人建立资产实物管理台账，实

行使用、保管登记制度。对单位固定资产统一采购，根据各部门

的需求制订采购计划，实行多人经办、“货比三家”，并按政府

采购程序和有关规定进行采购。年底对财产物资进行清查、盘点、

核对、处理。对取得的资产实物及时进行会计核算，自评 10 分。

（7）运行成本

经济成本控制

2023年“公用经费”预算调整数安排49600元，实际支出37200

元，“公用经费”控制率75%，严格预算约束，合理开支公用经费，

自评满分2分。

“三公”经费控制情况

“三公”经费包括因公出国（境）费、公务用车购置及运行

维护费和公务接待费。2023 年我会“三公”经费预算安排 4 万元，

实际支出 30218.10 元，“三公”经费实际支出数小于预算安排的

“三公”经费数，自评 1 分。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

1、绩效管理实操困难。预算绩效管理极具专业性和复杂性，

相关工作人员专业能力有待提升，预算绩效管理工作有待进一步

提高。

2、预算执行不够精准。支出完成率未能达到 100%，预算执

9

行和绩效管理约束力不够，预算执行控制不够精准。

3、制度建设有待加强。各项制度建设有利于绩效目标完成和

质量提高，制度建设还可以很好地约束和督促目标的完成时效和

完成质量。

(四）改进措施

1、完善绩效评价工作制度建设。逐步建立和完善财政支出绩

效评价相关制度，包括绩效目标审查制度、项目绩效考核制度、

绩效奖惩制度等

2、提高财政预算编制精准度。绩效目标设置要结合实际，进

行充分的调查论证。目标设置应具有较强的可操性和可实现性；

绩效指标设置要做到量化和细化，有效衡量和考核绩效目标实现

程度。

3、提高对预算执行管理工作的认识。今后我会要加强宣导，

提高绩效管理水平，切实抓实抓好预算执行管理。保证资金使

用合理、合规、合法，提高下一年度预算完成率和支出完成率，

进一步提高资金管理水平和财政资金使用效益。

四、其他自评情况 无。